
CONSILIUL SUPREM PENTRU  

ŞTIINŢĂ ŞI DEZVOLTARE 

TEHNOLOGICĂ AL ACADEMIEI  

DE ŞTIINŢE A MOLDOVEI 

 
 

 

SUPREME COUNCIL ON SCIENCE  

AND TECHNOLOGICAL 

DEVELOPMENT OF THE ACADEMY  

OF SCIENCES OF MOLDOVA  

 

  

HOTĂRÎRE  

                                         

   
”  19 ” mai 2014               Nr. 115 

 mun. Chişinău  
   

 

Cu privire la modificarea denumirii Instituţiei 

Medico-Sanitare Publice Centrul Naţional 

Ştiinţifico-Practic de Medicină Urgentă    

 

În temeiul art. 86 lit. n) al Codului cu privire la ştiinţă şi inovare (Monitorul 

Oficial al Republicii Moldova, 2004, nr. 125-129, art. 663), cu modificările şi 

completările ulterioare, şi în rezultatul examinării deciziei Biroului Secţiei Ştiinţe 

Medicale, Consiliul Suprem pentru Ştiinţă şi Dezvoltare Tehnologică al AŞM  

HOTĂRĂŞTE: 

1. Se susţine schimbarea denumirii Instituţiei Medico-Sanitare Publice 

Centrul Naţional Ştiinţifico-Practic de Medicină Urgentă în Instituţie Medico-

Sanitară Publică Institutul de Medicină Urgentă.  

2. Controlul asupra executării prezentei hotărîri îi revine dlui membru 

corespondent Ion GUCEAC, vicepreşedinte interimar al AŞM.  

  
 

 

Preşedinte, 

academician                            Gheorghe DUCA 

 

Secretar ştiinţific  

general interimar, 

doctor habilitat                     Aurelia HANGANU 

 


